
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 210 / 2022

OGGETTO: NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO COMENSE."CANTURINA 
BIS" - REALIZZAZIONE TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTU' 
CON  COLLEGAMENTO  ALLA  S.P.32  DI  NOVEDRATE.  IMPORTO  DI 
PROGETTO EURO. 97.600.000,00 CUP: G91B20000610005 -  INCARICO PER 
ANALISI  GEOTECNICA  DELLE  ALTERNATIVE  PROGETTUALI  E 
SUCCESSIVO  APPROFONDIMENTO  RELATIVO  AL  TRACCIATO 
PRESCELTO ALLA SOCIETÀ A.G.S. SRL CON SEDE IN CASSINO (FR) PER 
EURO  43.849,73  (IVA ED  ONERI  INCLUSI)  -  ESTENSIONE  INCARICO  - 
CIG:Z6B35817AF 

IL RESPONSABILE

Class 11.15.01 fasc.16/2020

Premesso che:
 -  L'Ufficio  tecnico  Provinciale  -  Servizio  di  progettazione,  si  è  già  attivato  per  lo  sviluppo 
progettuale dell'opera, al fine di individuare il corretto dimensionamento e sviluppo del tracciato, 
analizzando nello specifico i diversi ambiti legati al progetto di nuova costruzione;

- a tal fine, con rapporto in data 18/11/2019 n. 40241 l’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture a 
rete e puntuali – servizio di progettazione, ha proposto l'affidamento dell'Incarico per l'analisi 
geotecnica  delle  alternative  progettuali  e  successivo  approfondimento  relativo  al  tracciato 
prescelto, ed ha trasmesso il  Report  della procedura ID n. 131069784 "Affidamento diretto" 
espletata tramite Sintel;

- con determinazione dirigenziale n. 948 in data 24.11.2020 si è stabilito di affidare , ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - ll servizio  di  analisi geotecnica delle alternative 
progettuali e successivo approfondimento relativo al tracciato prescelto alla  Società A.G.S. SRL, 
con sede in via Abate Aligerno 83,03043 CASSINO (FR),  C.F.  e  P.I.  02781400607, 
specializzata in questo ambito, che ha presentato un’offerta di € 64.000,00 sull'importo posto a 
base di offerta di €. 72.000,00, oltre IVA ed oneri previdenziali, ritenuta congrua, per un totale di 
€ 81.203,02 (oneri 4% e IVA 22% inclusi)CIG.85254911DB;

- dato atto che l’incarico è attualmente in corso;

Atteso  che:

- con rapporto in data 03.03.2022 n.8718  l'Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – ha segnalato che, 

Copia informatica per consultazione



in seguito a nuovi accordi con i comuni interessati,  l'opera in oggetto  si estende per ulteriori 4 
km fino a ricomprendere l'intera variante di Mariano Comense, e, quindi, si rende necessario 
provvedere alla esecuzione della medesima attività lungo l'intero tracciato.

 - con medesimo rapporto, pertanto, l 'UTP, ha trasmesso report della procedura Sintel  ID n. 
151495564  “Affidamento diretto”, con allegato offerta presentata dalla Società A.G.S. SRL, con 
sede in via Abate Aligerno 83,03043 CASSINO (FR), C.F. e P.I. 02781400607, ritenuta 
congrua, di euro 34.560,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%), per  un totale di Euro 
43.849,73 oneri ed IVA compresi, per l'estensione incarico di che trattasi.

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- il Durc regolare dell’impresa valido sino al 02/07/2022;

- che non risultano a carico  della Società A.G.S. SRL, alla data del 04/03/2022, presso il 
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate;

- il certificato negativo del Casellario Giudiziale prot.. Interno 10214 del 10.03.2022;

- la visura Camerale dalla quale NON risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa in data  04/03/2022 ; 

       Atteso, altresì, che:

 -  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti:

a) in data 04/03/2022 è stato richiesto il certificato di regolarità fiscale presso l'Agenzia delle 
Entrate  di  Frosinone,  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal  professionista 
incaricato, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016

b)  in  considerazione  dell’urgenza  dei  lavori  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento dei medesimi, dando atto che,  nel  caso in cui   le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che :

- l’importo dei lavori pari a lordi Euro 43.849,73 (oneri 4% e IVA 22% inclusi), a favore della 
Società A.G.S. SRL, con sede in via Abate Aligerno 83,03043 CASSINO (FR), C.F. e P.I. 
02781400607,trova: 

- copertura finanziaria alla    Missione 10 Programma 05 cap. 24850/10 - Liv. IV cod. Piano dei 
conti 2020109 - c.c.8 -  Imp. 1072/2021 sub imp.  2022, e che la stesa sarà esigibile nell’anno 
2022;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

Viste:

-  la  delibera  n.15  del  30/03/2021  con  cui  il  Consiglio  Prov.le  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione per il triennio 2021/2023;
- la delibera n. 1 del 04.01.2022 con cui  è stata approvata la proroga del Peg in fase di  
esercizio provvisorio per l’anno 2022;
Richiamato l’art 163 Comma 3 e Comma 5 del Dlgs n. 267/2000;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

 In relazione al progetto NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO COMENSE."CANTURINA BIS" 
- Realizzazione tratto in Variante all'abitato di Cantù con collegamento alla S.P. 32 di Novedrate. 
IMPORTO DI PROGETTO €. 97.600.000,00, CUP: G91B20000610005.

1 Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2 Di approvare il rapporto 8718 del 03.03.2022, con il quale UTP ha trasmesso Report, 
della  procedura  ID  n.  151495564  "Affidamento  diretto" e  segnalato  la  necessita  di 
procedere  all'integrazione  incarico  professionale  esterno  finalizzato  alla  redazione 
dell’analisi geotecnica preliminare delle alternative progettuali lungo l’’intero tracciato della 
nuova opera.

3 Di affidare pertanto, in estensione all'incarico già affidato con  D.D.n. 948 del 24.11.2020, 
il servizio di cui al punto precedente - alla Società A.G.S. SRL, con sede in via Abate 
Aligerno 83,03043 CASSINO (FR), C.F. e P.I. 02781400607, specializzata in questo 
ambito,  che  presentato  offerta,  ritenuta  congrua,  di  Euro  34.560,00  oltre  oneri 
previdenziali  (4%)  ed  IVA (22%),  per   un  totale  di  Euro  43.849,73  oneri  ed  IVA 
compresi. CIG. Z6B35817AF .

4 Di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte sul possesso dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento .

5 Di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163, commi 3 e 5 del 
D.Lgs. 267/2000 e il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 prorogato, in fase di esercizio 
provvisorio, per l’anno 2022.

6 Di impegnare l’importo lordo pari a  Euro 43.849,73 (oneri 4% ed IVA 22 % inclusi) 
relativo al servizio in oggetto, alla   Missione 10 Programma 05 cap. 24850/10 - Liv. IV 
cod. Piano dei conti 2020109 - c.c.8 -  Imp. 1072/2021 sub imp.  /2022, e che la stesa 
sarà esigibile nell’anno 2022.

7 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 16/03/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 210 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO COMENSE."CANTURINA BIS" 
- REALIZZAZIONE TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTU' CON 
COLLEGAMENTO ALLA S.P.32 DI NOVEDRATE. IMPORTO DI PROGETTO EURO. 
97.600.000,00 CUP: G91B20000610005 - INCARICO PER ANALISI GEOTECNICA DELLE 
ALTERNATIVE PROGETTUALI E SUCCESSIVO APPROFONDIMENTO RELATIVO AL 
TRACCIATO PRESCELTO ALLA SOCIETÀ A.G.S. SRL CON SEDE IN CASSINO (FR) PER 
EURO 43.849,73 (IVA ED ONERI INCLUSI) - ESTENSIONE INCARICO - CIG:Z6B35817AF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/03/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


